
tirgus un sabiedriskâs domas pçtîjumu centrs market  and  public  opinion  research  centre  

 

Tikai 19% Latvijas iedzīvotāju atzinīgi novērtē valdības 

izvēlēto ekonomiskās krīzes pārvarēšanas ceļu 

53% uzskata, ka krīzes pārvarēšanas ceļš ir bijis nepareizs un valstij ļoti postošs 

Publiskajā telpā jau labu laiku izskan atšķirīgi viedokļi par to, cik sekmīgi Latvija ir pārvarējusi 

ekonomisko krīzi un cik veiksmīgas ir bijušas krīzes pārvarēšanai izvēlētās metodes. Spilgtākie 

pretēju uzskatu paudēji šeit ir ministru prezidents Valdis Dombrovskis un ekonomists Jānis 

Ošlejs, kur pirmais uzskata, ka Latvija ekonomisko krīzi ir pārvarējusi ļoti sekmīgi un tās 

izvēlētais krīzes pārvarēšanas ceļš ir bijis ļoti labs, bet otrā vērtējumā krīzes pārvarēšanas ceļš 

ir bijis nepareizs un Latvijai ļoti postošs. Arī regulāri publiskajā telpā izskanoši dažādu ārzemju 

ekspertu viedokļi šajā jautājumā būtiski atšķiras. 

Lai noskaidrotu, kuram no šiem diviem konfliktējošajiem viedokļiem piekrīt Latvijas iedzīvotāji, 

pētījumu centrs SKDS 2012.gada maijā Latvijas iedzīvotāju aptaujā iekļāva attiecīgu jautājumu.  

Aptaujas rezultāti liecina, ka vairāk nekā puse iedzīvotāju (53%) piekrīt viedoklim, ka Latvijas 

izvēlētais krīzes pārvarēšanas ceļš ir bijis nepareizs un Latvijai ļoti postošs. Tikai katrs piektais 

(19%) uzskata, ka Latvija ekonomisko krīzi ir pārvarējusi ļoti sekmīgi un tās izvēlētais krīzes 

pārvarēšanas ceļš ir bijis ļoti labs. Tāpat saskaņā ar aptaujas datiem salīdzinoši daudziem 

(28%) nav viedokļa šajā jautājumā. 

Latvijas izvēlētais 

krīzes pārvarēšanas 

ceļš ir bijis nepareizs 

un valstij ļoti postošs

52.5%

Latvi ja ekonomisko 

krīzi ir ļoti sekmīgi 

pārvarējusi un tās 

izvēlētais krīzes 

pārvarēšanas ceļš ir 

bi jis ļoti labs

19.3%

Grūti pateikt

28.2%

Latvijas izejas no krīzes vērtējums
J: "Kuram no šiem vērtējumiem Jūs piekrītat?"

2012.gada maijs, visi respondenti

Bāze:  visi respondenti, n=1001 SKDS dati
 

Aptaujas rezultātu analīze dažādās sociālajās un demogrāfiskajās grupās liecina, ka visās 

grupās Valda Dombrovska viedokļa piekritēji ir ievērojamā mazākumā un krietni vairāk ir tādu, 

kas piekrīt Jāņa Ošleja vērtējumam. Nedaudz biežāk kā vidēji viedokli, ka Latvija ekonomisko 

krīzi ir pārvarējusi ļoti sekmīgi un tās izvēlētais krīzes pārvarēšanas ceļš ir bijis ļoti labs, ir 

pauduši gados vecākie respondenti (vecuma grupa 55 – 74 gadi: 23%), augstāko izglītību 

ieguvušie (23%), iedzīvotāji, kuri ģimenē sarunājas latviešu valodā (23%), iedzīvotāji ar vidēji 



 

 2 

augstiem (22%) un augstiem ienākumiem (26%), kā arī Rīgā (22%) un Kurzemē (26%) 

dzīvojošie. 

Savukārt viedoklim, ka Latvijas izvēlētais krīzes pārvarēšanas ceļš ir bijis nepareizs un Latvijai 

ļoti postošs, salīdzinoši nedaudz biežāk piekrīt iedzīvotāji vecumā no 45 līdz 54 gadiem (59%), 

iedzīvotāji, kuri ģimenē sarunājas krievu valodā (61%), iedzīvotāji ar zemiem ienākumiem 

(64%), kā arī Vidzemē (57%), Latgalē (58%) un lauku apvidos dzīvojošie (56%). 

20 19 19 20 17 15
23

18 18
23 23

14 11
20 19 22 26 22 20

26
17

9

22 20 16

27 29
35 28

28 26

26 33 28
27 30

25
25

27 31 27 23 28
23

32

30

33

28 28
28

52 53
46

52 56 59
50 49 54 49 47

61 64

53 50 52 51 50
57

42

53 58
50 52 56

0%

20%

40%

60%

80%

100%

V
īr

ie
ti

s

S
ie

v
ie

te

1
8

 -
 2

4

2
5

 -
 3

4

3
5

 -
 4

4

4
5

 -
 5

4

5
5

 -
 7

4

P
a

m
a

ti
zg

lī
tī

b
a

V
id

ē
jā

A
u

g
st

āk
ā

L
a

tv
ie

šu

K
ri

e
v

u

Z
e

m
i

V
id

ē
ji

 z
e

m
i

V
id

ē
ji

V
id

ē
ji

 a
u

gs
ti

A
u

gs
ti

R
īg

a

V
id

ze
m

e

K
u

rz
e

m
e

Z
e

m
ga

le

L
a

tg
a

le

R
īg

a

C
it

a
 p

il
sē

ta

L
a

u
k

i

Dzimums Vecums Izglītība Kādā

valodā

runājat

ģimenē?

Vidējie ienākumi uz

vienu ģimenes locekli

(kvintiles)

Reģions Apdzīvota

vieta

Latvi jas  i zvēlēta is  krīzes  pārvarēšanas  ceļš  i r bi ji s  nepareizs  un vals ti j ļoti  postošs

Grūti  pateikt

Latvi ja  ekonomisko krīzi  i r ļoti  sekmīgi  pārvarējus i  un tās  i zvēlēta is  krīzes  pārvarēšanas ceļš  i r bi ji s  ļoti  labs

Latvijas izejas no krīzes vērtējums/ dažādu iedzīvotāju grupu viedokļi
J: "Kuram no šiem vērtējumiem Jūs piekrītat?"

2012.gada maijs, (%)

 
  

2012.gada maija aptaujas tehniskā informācija 

Atbildes uz jautājumu: 

„Publiskajā telpā ir izskanējuši atšķirīgi viedokļi par to, cik sekmīgi Latvija ir pārvarējusi ekonomisko krīzi un cik 

veiksmīgas ir bijušas krīzes pārvarēšanai izvēlētās metodes. Piemēram, ministru prezidents Valdis Dombrovskis 

uzskata, ka Latvija ekonomisko krīzi ir pārvarējusi ļoti sekmīgi un tās izvēlētais krīzes pārvarēšanas ceļš ir bijis ļoti 

labs. Spilgtākais oponents tam ir ekonomists Jānis Ošlejs, kura vērtējumā krīzes pārvarēšanas ceļš ir bijis 

nepareizs un Latvijai ļoti postošs. Arī dažādu ārzemju ekspertu viedokļi šajā jautājumā būtiski atšķiras. 

Kāds ir Jūsu viedoklis? Kuram no šiem vērtējumiem Jūs piekrītat? Latvija ekonomisko krīzi ir ļoti sekmīgi 

pārvarējusi un tās izvēlētais krīzes pārvarēšanas ceļš ir bijis ļoti labs vai arī Latvijas izvēlētais krīzes pārvarēšanas 

ceļš ir bijis nepareizs un valstij ļoti postošs?” 

Dati iegūti SKDS Latvijas pastāvīgo iedzīvotāju aptaujā, veicot tiešās intervijas respondentu dzīves vietās. 

Aptaujas veikšanas laiks: 11.05.2012. līdz 28.05.2012. Ar stratificētās nejaušās izlases metodi kopumā tika 

aptaujāti 1001 respondents vecumā no 18 līdz 74 gadiem visā Latvijā. Izlase ir reprezentatīva attiecībā pret 

ģenerālo kopumu. Pētījuma statistiskā kļūda kopējiem atbilžu sadalījumiem nepārsniedz + / - 3% robežas. 

  

Aptaujas veicējs 

Sabiedriskās domas pētījumu centrs SKDS 

Baznīcas iela 32-2, Rīga, Latvija, LV-1010  

Tālr.: 67 312 876, fakss: 67 312 874 

E-mail: skds@skds.lv/ www.skds.lv 


